Costuma es en Bazades que tôt deute sobrepujant L livras no s1 deu 
proar per testimonis. mas per instrument public. 

Costuma es en Bazades que. si hom pleiteja, o per ju tgament prendre, 
o per autra causa, ys foras de la cort. ed deu dire : « Ab vostre loc. 
Senher ». 

Costuma es en Bazades que. si i hom pleitega. e, tant quant se enclau 
en ju tgament per recebre ju tgament , que proteste et retengue be son 
dreit. et sas arresons. et sas deffencions; et, si no ac fei. après no i 
ssera ya recebut. 

Costuma es en Bazades que. si aucuns hom fey murtre en aucun loc, 
et après s'enfuchs, aissi que no sia près, ne no sia convengut en loc on 
es estât feit l'omicidis, et va en autre loc d'autra jurediccion, en Bazades. 
et sia près aqui : adonc diu estre arremission au loc on es estât feit l'omi
cidis. Empero diden per costuma, avant que hom lo remetia. en diu 

No XVIII venir davant lo jutge deu loc on es près, et aqui, en plana cort, ed deu 
estre audit et exeminat; et. si confessa l'onaicidi. o si lo negua. après l'a 
confessi, l'omicidi diu trametre au ju tge deu loc on es estât feit, et no 
avant. Empero aucuns diden que, si es leians et coquans( ' ) en loc on 
es pies, que en deguna maneira hom no deu trametre. — E aquesta 
costuma vi guardar au senhor de Roquatalhada, a qui hom demanda 
davant monsenhor n'Arnaud de Miranbeu. loctenent deu senescauc de 
Guasconha, queu trametos dos homes de Roquatalhada (-) au perbost de 
Barsac ( 3 ). qui, per lo senher de Roquatalhada, cran près et trobat a Roqua
talhada. — Empero. per aquera medissa costuma, si aquet qui auran feit 
l'omicidi n'enfugen ad aucuna autra baronia. et continuadament ed es 
seguit. adonc deu estre renies, per la medissa costuma, au loc on a feit 
lo feit. 

Jo vi jutgar en l'asiza de Bazades, en cas de batalha. so es assaber en 
cas de batalha de Ramon-Bernard de Blanquafort (4) et de Essins, senher 
de Leitora ( 3). quant Essins ave armas qui eran aperadas, en aquesta 
maneira eslegit : so es assaber que ed se vole batelhar am cavat entre-
senhat, et am espérons, et am gambeiras, am cop, et an cuisseiras, et 
en gonetz de lin, et ab guarlanda de rozas. — E fo dat en jutgament, per lo 
vescompte de La Marqua i^6), que lodeit Bernard no era t ingut de batelhar 
am lasdeitas armas, mas am armas de cavoir; e puis qu'eudeit Essins a 
eslegit et possedit cavat, et serat, et entresenhat, am espérons, et am 
gambeiras, et am cuisseiras, qui son arrecomandas entre las armas de 
cavoir. — Deuquau jutgament lodeit Essins aperet a la cort de Bazatz; et 
fo jutgat , per lo senescauc de Guasconha, en l'asiza de Bazatz, be jutgat 
per lodeit bescompte, et mau aperat per lodeit Essins.